

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyedévre 1 frt 25 kr.
Kisgye szám ára: 10 krajczár.
Előfizetni csupán a kiadéhváltásban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadéhváltásban

A lap szellemi részére a a Nyitólétre vonatkozó minden közlemény a szerkesztőhöz küldendő.

Hirdetések

Árszabály szerint számítatnak. — Nagyobb és többeszeri hirdetések jutányosan csökkenthetők.
Bélyeg minden egyes bejelentésnél külön 30 kr.
Nyitólétre petis sora: 20 kr.

B.-Gyarmat, május 30.

Annyi izgalom után, a szenvedélyes küzdelem heve — legalább egy időre — lehűlt; a túlságos erőmegfeszítések után általános fáradtság jelei mutatkoznak és a kedélyekben erős a béke utáni vágy. Igenis békére, tartós békére van szükség e nemzetnek, hogy erejét összeszedhesse és áldásos munkára fordíthassa.

Legyen vége azon elkeseredett harcoknak, mely a lelkiismeretlenség és rosszakarat által szítva, a nemzet legjobb erőt meddően emészt fel és jólétét alá ássa; legyen vége ama vad gyűlölködésnek, amaz okatlan belviszálynak, mely a magyarnak ősi vétke — és már annyiszor megrontója volt; szűnjön meg az a vak szenvedély, mely testvérré uszítja a testvért és féltelenségében csak rombolni tud, de teremteni nem képes.

Most, midőn nemzeti létünk és államiságunk ezredéves emlékünnepe készülök megülni; midőn a művelt világ előtt be kívánjuk mutatni törekvésünket és haladásunkat; midőn demonstrálni akarjuk életképességünket, melynek segítségével egy maroknyi nép annyi kedvezőtlen és ellenséges körülmények között nemcsak hogy fen tudta magát tartani ekkoráig, hanem képes volt emellett művelődni is és a modern tökéletesedés felé haladni; most, midőn mindezt bemutatva, a művelt nemzetek elismerését kívánjuk kiérdemelni: nem az erők szétforgácsolására, hanem azok összegyűjtésére; nem meghasonlásra, hanem összetartásra van szükség.

Ép ezekben fogva elszomorító látvány volt, a mit a jelenlegi országgazdálkodási ellenzék némely csoportja és eleme művelt. Miféle princípiumok, miféle motívumok azok, a melyekért küzd! Miféle maga a harcmodor, a melyet alkalmaz! Kicsinyeskedés, irigység és könnyelműség, sőt, sajnos, lelkiismeretlenség is jellemzi ezt az ellenzékét. Hol van a bíres magyar politikai ellenzék egységes harmonikus anyaga, hova tűnt annak imponáló komolysága és morális jelentősége?...

Bármi legyen is az egyes ellenzéki csoportok programjainak alapeszméje, akár a nemzet közjogi érdekeinek megvalósítása és megővése, akár a tulajdon, rohamos haladás mérséklése stb. sohasem szabad megfeledkeznie arról, hogy mindannyian egy hazának vagyunk gyermekei, hogy mindannyian, habár különböző irányelv szerint, a nemzet javát és boldogságát kívánjuk elérni a biztosítani és sohasem szabadna a párt specialis felfogásának anyyira elfajulnia, hogy érzéketlenül váljék azon érdekek iránt, melyeket minden körülmények között közsejnek kell tekintenünk.

De mit tapasztalunk, azt, hogy ez bizony más-ként van. Megszűnt az egyensúly a különleges pártérdek és az általános közérdek közötti viszony fel-fogásában. Bizonyos chlumi kód borult az ellenzék egyénisége részére, mely a viszonyok helyes felismerésére képtelenné teszi, elannyira, hogy nem a támadó közös ellenfél, hanem megtámadott saját honfitársai ellen fordul.

Valóban elszomorító látvány, hogy midőn jogtalan sérelem éjtetik a közös külügyminister részéről a magyar miniszterelnökök és általa az egész nemzet méltóságán, a helyett, hogy a nemzetet képviselő testület pártkülömbőség nélkül mint egy férfiú kelne fel és miniszterelnöke mellé állva, megvédené az annak személyében megsértett magyar állam tekintélyét: az ellenzék bizonyos része kárörvendő ujjong az esemény felett, sőt Magyarország rosszakarói és ellenei felé hajolva, velök egy huron pendül.

És midőn az ország az ő közreműködésök nélkül, egy általuk nem remélt fényes elégtételt nyert: eléálltak a közjogi formák — képzelt — hiányainak — kicsinyes fejtegetéseivel, hogy ezáltal a kedvező eredmény értéket leszállítsák.

„A közös külügyminister elbocsátó kir. kézirat nem volt ellenjegyezve”, ez az a súlyos sérelem, melylyel az ellenzéknek ez a része előhozakodik; pedig azt a kéziratot ellenjegyezte maga a magyar nemzet.

„A miniszterelnök nem kapott elégtételt Bécsben és Komában”, ezt a szemrehányást hangoztatja az az ellenzék, mely annak idején elítélte a magyar miniszterelnök czéltudatos és önzetelen fellépését és a mely tombolt örömben, mikor azt hitte, hogy a miniszterelnök és általa a magyar állam is meg van aláva.

Azonban az ilyen ellenzéknek minden törekvése sem lesz képes a magyar kormányt újabb conflatusokba kergetni és az ország s a nép javára szolgáló hazafias munkálkodásában megakasztani. A liberális eszmék eddigi diadalai erős posíciót szereztek számára, a mely képessé teszi, hogy a magyar állam jövőjéről, prosperálásáról továbbra is gondoskodhassék.

Bizalommal tekinthetünk a magyar állam jövőre sorsa elé, mert jól esett tapasztalunk, hogy a magyar nemzetnek, az igazi szabadságszeretet és a liberalizmus kiapadhatlan erőforrása, mely több reményre jogosít, mint azok a „nemzeti aspirációknak” nevezett üres kódképmutatványok.

D. Zs.

Baltik Frigyes. A Simko Frigyes halála által megüresedett b.-gyarmati ev. lelkesítő állás betöltése iránt a mozgalom már megindult. Május 30-án. Sztranyavszky Géza felügyelő elnökele alatt megtartott presbyterium

egy, úgy az egyházra, mint a városra, nemkülönben a nógrádi egyházmegyére is — igen fontos megállapodást juttatott érvényre, ugyanis nagy lelkesedéssel elhatározta, hogy lelkészül Baltik Frigyes leltő-szentmihályi lelkész a dunáninneni kerület püspökét hívja meg a választó közgyűlést már jun. 9-én fogja megtartani. A presbyteriumban résztvettek Laszkary Gyula kerületi felügyelő, Szontagh Pál és dr. Pulszky Agost is. Laszkary meghalt szép beszédben emlékezett meg Simkoról s ennek után melegen ajánlotta Baltikot, — Szontagh Pál titkos tanácsos megíjodott szónoki bővel szólt fel Baltik mellett. A hívek hangulatát Horváth Danó tolmácsolta. Általános örömmel jelenlétén az egyház részéről Baltik megválasztását, mi által a város is püspöki székhelyévé emelkedik. Fel-szóaltak még Fábry János, Petrovics Máttyás, Trajbaj János és többen, akik Baltik megválasztását az egyházra nézve áldásnak és szerencsének tekintik. Sztranyavszky felügyelő meghalt szép szavakban köszönte meg Laszkary, Szontagh és dr. Pulszky érdeklődését, mely után a presbyterium több bási ügyét intézte el.

Pünkösöd.

A zsidóknál a hetek ünnepe, vagyis húsvétól számítva a hetedik hét befejezése, mivel a zsidó szent hetes szám szerint nemcsak a hetedik nap, hetedik hónap, hetedik esztendő, hanem a hetedik hét is ünnepeleendő. Ezen csillagászati jelentőséghez járult Palesztinában a gazdasági jelentőség, vagyis a húsvétkor megkezdett aratásnak pünkösdkor aratási hálaünneppele való befejezése.

Midőn a zsidók a pünkösdi Ünnepekre a világ minden tájáról az egytellen nemzeti szentélybe Jeruzsálembe gyűlekezének: akkor történt az, hogy az eddig megfélemlített hallgatag apostolok — megtelven szent lélekkel, kezdék hirdetni Istennel nagyságos dolgait, miszerint ama názáretbeli Jézust, kit a zsidók „kegyetlen kezekkel”, a keresztfára feszítvén, megölének, feltámasztotta halottaiból s Úrrá és Krisztussá tette őt, hogy a ki benne hisz, annak része legyen Isten országában, része legyen az üdvösségben és örök életben.

S Péternek és a többi apostoloknak ezen prédikálására mintegy háromezeren megkeresztelkedének s megalakíták az első jeruzsálemi keresztény gyülekezetet.

Ezen nagy horderejű eseménynek emléke a keresztények pünkösdi ünnepele.

Ezen ünnepen a keresztény hitzónokok nemcsak utalnak az első pünkösdi vallási jelentőségre, hanem egyúttal felhívást intéznek a hallgatókhoz, hogy ők is engedjék magokat áthatni a szentlélek által, ők is teljeseleg legyenek szentlélekkel.

A mai kor gyermekének azonban nagyon nehéz már a vallási terminológia, nehéz a képletes beszéd, melylyel a keresztény hitzónok a bibliai igazságokat közvetíti. Megkísierlem tehát azokat a modern bölcsezet lélektani kifejezéseivel tolmácsolni.

Mindenekelőtt el kell fogadnunk azt az alapfelte-telt, hogy van nagylelkű és kislelkű ember, és hogy a

TÁRCZA.

Kérdés.

Nagyon régen töröm már
Aron a fejemet:
Hova tén el, ha por lesz,
Sivből a szeretet?

Visszaszáll-e az éghez?
Avagy itt, leon, marad?
Vagy üntözében ég el
Mint a napotarak?

Kubányi Béla.

Két Kray Jakab.

Történelmi ábrázolás VITÁLIS MÓRTÓL.

(Folyt.)

E csoportban három fiatal ember állott. Kray Jakab, Toperczer Sebestyén és Lányi Márton. Az első ketteje már nem igen ismerte a fiatal nemzedéket, mert mint mondtuk, Vittenbergában töltötték több évét, és el-menetelők óta már sok felcsperedett, ugyanazért a templomból kijövő leányokat kérdék: ki ez? ki amaz? de megnőtt! megszépült! Lányi Márton, ki a városból soha ki nem mozdult, mindenkit ismert és megnevezett, most egy magas szőke leányzó jött ki, hosszas arcú, okos, töltött szemekkel, melyek oly fényesek voltak, mint az éjnek legszébb csillaga, hozzá finom metszésű

hajlott orr, piciny ajkák, nyúlánk természet, szóval egész alakja egy összhangzó plasztikai szépség volt.

Először is Kray pillantá meg, és bár nem is tudta ki a kilépő leány, süvegét egész tisztelővel megemelte, köszöntését a leány szelid mosolylyal fogadta, és a leány már messze haladt, Jakab még akkor is kísérte szemeivel.

„Mondd csak Márton, ki volt e ritka szépségű leány?”
„Hát nem ismered, Roxer Mariska, Pálnak a testvére, csodállak, hogy nem láttad őt, hisz' veled szemben lakik.”

Megengedem, hogy ott lakik, de jól tudod, atyáink haragban vannak s így nem érintkezik a két család. Pál is sokszor meglakol, hogy velünk társalog, de miután apám házában ő sem volt, így én sem viszonzozhattam látogatását, és Pál sohasem említé előttem, hogy hoga is van.

Hát nem is kell érte a házbá menni, láthatod őt mindennap, különösen reggel, mikor a szobálat szellőz-teti, azonban van ott egy nagy bibi, Scholox Péter szerelmes a leányba, mindig ott ólálkodik, minek a két apa nagyon örül, azt is beszélik a városban, hogy Mariskát Péternek szánták.

„Jó, hogy figyelmeztetted, meg lehet, hogy ezentul látni fogom, mert megvalloim, eddig nem volt okom a Roxerek házára megfigyelni.”

Midőn a hívek a templomból kijöttek, a fiatal emberek Kray Pál meghívására folytán annak lakására mentek. A házál csak a jó anyá volt otthon, örömmel üdvözölte a két barátot, kevés várta már sűrű volt az asztalon, n fiatalok apróbb dolgokról vitatkoztak, Jakab

és Toperczer elbeszélétt vittenbergi életüknek egyes epizódjait, mit Lányi a házi asszonynyal örömmel hallgatott.

Jakab igen jókedvű volt, de azért úgy ült, hogy észrevétlenül mindig láthatta a Roxerek házat, oda-oda pillantgatott, vajon nem fogja-e megláthatni a szép leányt; reményében nem is csalódott, mert kis idő múlva ablak nyílt ki, a leány az ablak párkányára ki-könyökölve nézte a kékül eget, nem is sejtve, hogy a tuloldalon van egy bámulója.

Jakab látta őt, lelkülete sajátságos változáson ment át, beszédközben mintha csak a két család feszültségére gondolt volna társaihoz fordulva szólt: „há! fiuk én azt nem szeretem, hogy Kézsmárkon a társas élet fel van dula, hogy az emberek kerülök egymást, hisz' mindenki vallásának alapságáról meg lehet győződve, kövesse is meggyőződését, de kerülje a gyűlölséget, mert épen a gyűlölség a legnagyobb bizonyítéka annak, hogy vallásának nem hiva, egy vallás sem tanítja a gyűlölséget, minden keresztény vallásnak alapja a szeretet, maga Jézus is a szeretettel győzte meg a világot és belbizonyítá isteni voltát, hol van közöttünk a keresztényi szeretet? ... közöttünk a legnagyobb gyűlölség, én rúszméről, ha itt maradok, e ferde irány ellen fogok küzdeni.”

„Igazán van Jakab, szolt most Toperczer, csakhogy ezt ne nekünk protesztánsoknak beszéld, hanem a pá-pistáknak, ők gyűlölnék minket, nem mi őket.”

(Folyt. köv.)



A „ZACHERLIN“
a legbiztosabban hat! Ől, pusztít, mint semmiféle más egyéb szer mindennemű rovarokat és ezért van az egész világon annyira elterjedve és használatba véve. Ismerető jele: lepecsételt üveg és a név: „Zacherlin.“

ELÁRÚÍTÓ HELYEK:

B-Gyarmaton: Bayer Károly, Benkő József, Cservenyák György, Ebenführer Lajos, Felsenburg Tivadar, Hummer Mihály, Kanitz Ödön, Szommer Károly, Vilim Gyula, Winter Armin; Ipolyvárosban: Bombó Károly, Trautwein Dániel; Salgó-Tarjánban: Both Béla, Friedmann József, Grossberger Miksa, Grossmann Ignác, Holcsey Gusztáv, Körey Dániel, Majernik József, Mandl Gábor, Okolicsányi Lajos, Schleicher Pál, Stieglitz Jakab úrknál. 89 10-5

46-1895. (kv. szám.)

Árverési hirdetményi kivonat.

A rétsági kir. járásbírósa mint telekkönyvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy a Vác egyházmegyei alapítványok pénztára végrehajtónak, dr. Termann Pálné született Kiss Rozália úgy is mint kk. Termann János Ferenc és Mária t. és t. gyáma, Termann Pál és Termann Lina Tipó Jánosné végrehajtást szenvedettek romhányi lakosok elleni végrehajtási ügyében a kérelem következtében a végrehajtási árverés 600 frt tőke, ennek 1891. évi május hó 9-16-át járó 6% kamatai, úgy a lejárt s minden év után tőkésített kamatok 7% késedelmi kamatai, 62 frt 30 krtban megállapított eddigi, úgy jelenleg 11 frt 65 krtban megállapított árverés kérelmi és a még felmerülő költségek kielégítése végett az 1891. évi 60. t.-cz. 144 §-a alapján és a 146. §. értelmében a bogyarcati kir. törvénz (rétsági kir. bírósa) területén lévő, Romhány község határában fekvő, a romhányi 97. sz. tjkben foglalt A. 1. 2-10. hr. sz. a. ingatlanokból Termann Lina, Termann Pál, Termann János, Termann Ferenc és Termann Mária által 1711 frt kikiáltási árban, az ugyanazon tjkben foglalt A. 1. 1-5. hrz. alatti ingatlanokból ugyanazokat illető részre 40 frt kikiáltási árban 1895. évi június hó 24-ik napján d.-e. 10 órakor Romhány község határában Nikitics Sándor ügyvéd vagy helyettese közbenjöttével megtartandó bírói árverésen nyilvánosan el fognak adni.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becscr.
Árverezni szándékozók tartoznak a becsár 10%-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kikiáltott kezéhez letenni.

Vető köteles a vételért három egyenlő részletben, még pedig az első az árverés jogerőre emelkedésétől számítva 30 nap alatt, a másodikat ugyanazon naptól számítva 60 nap alatt, a harmadikat ugyanazon naptól számítva 90 nap alatt, minden egyes vételi részlet után az árverés napjától számítva 6% kamattal együtt az árverési feltételekben meghatározott helyen és módokat szerint lefizetni.

Kelt Terecsken, 1895. évi január hó 31. napján, a rétsági kir. bírósa mint kv. hatóság. 134 1-1 Frank, kir. bíró.

A magyar általános kőszénbánya részv.-társ.

Budapest, V., Bálvány-utca 8.

ajánlja a t. cz. gőzmalmok-
nak, szecsyáraknak és
egyéb iparvállalatoknak,
valamint a közszobák álló

cséplési időnyre

a gazdalkodás és cséplő-
géptulajdonosoknak ki-
tűnő minőségű

akna-, koczka- és darabos szenét

sajó-szt.-péter, czenterei, királdi stb. bányáiból

legutányosabb áron, egész kocsiakományokban, minden álló-
130. másra szállítva. 3-3

Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető.



SCHÖNFELD MIKSA,

kárp., aszt. és esztorgályos bútorkészítő B-Gyarmat,
a KOSSUTH-utczában.

Ajánlja dúsan fűszerelt, jutányos árú rak-
tárát szilárd anyagból készített, modern ízlésű,
különböző fa- és kárpitos bútorkészítéssel egyen-
ként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egyéni
helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús válasz-
ték olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű,
tetszetős fali, táj- és egyéb ábrázott képekben,
fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkoscsik, nemkülönbön mindennemű
és méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

Vidéki megrendelések pontosan és lehetőleg gyorsan teljesítenek.

Egy jó házból való flu asztalos tanonczul azonnal felvétetik.
52-3 131.

Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető.

Ellsmert legjobb szerkezetű
gyűrű- és sima-
ACZÉLLEMEZ
HENGEREKET,

1-2, 3 és 4 vasú hántó ekéket.

különböző láncboronákat,

„Austria“ sorvető gépeket,

Blunt-féle ensilago

zöldtakarmány sajtókat,

gyümölcs- és fűzőkaszáló készülékeket,

bor- és gyümölcs-sajtókat,

szőlő szűrés és bogyómozsolókat,

önműködő „SYPHONIA“ növény- és szőlő-

vessző permetezőket

MAYFARTH PH. és TÁRSA

132.

csász. és kir. kiz. szabad.

10-3

gazdasági gépgyárak, vasöntő és gőzhámor

Alapított 1872.

Bécs, II. Taborstrasse Nr. 76.

600 munkás.

Küldetésű több mint 370 any. a hat brass

éremmel és első díjakkal.

Árjegyzékek és számos illusztráció levelek bérmentre küldetnek. — Képviselek és viszontárusítók felvételnek.

A KÁRPÁTI KASZA

a „KASZÁS“ védjeggyel
a legjobb kasza a világon.

Kemény, szívós, csupán egyszeri kalapálással több napon át lehet vele dolgozni és egyetlen kaszkó-
fonással 20-150 lépésnyire lehet vele kaszálni még a legáltrább és a legkeményebb hegyi fűben is. A „Kárpáti“
kaszt különben egész Magyarországon már múlt évről, mint a legkitűnőbbet ismerik és azó nélkül visszavesszem
attól, akit nem elégítene ki.

A valódi kárpáti kasza a „Kaszás“ védjeggyel egyedül csak a fentebb leírtak kapható. Árak a következők:

A kárpáti kasza hossza a könyökkel együtt centiméterekben	60	65	70	75	80	85	90	95	100
Ára darabonként, krajczárban	70	80	90	100	110	120	130	145	160
Egy 5 kilós postacsomagba elfér darab	14	13	11	10	9	8	7	6	6

Aki egy postacsomaggal rendel, bérmentre kapja. Aki pedig 3 postacsomaggal rendel egyszerre, azonkívül egy kaszt is
kap ingyen ráadásul.

1 darab kárpáti kaszkó (fenéki) I-60 rendű 15 kr., 1 db kárpáti kaszkó II-od rendű 10 kr.

1 kalapáló-készlet álló és kalapács ángol aczéllal 75 kr.

MAUTHNER ÖDÖN magkereskedése BUDAPEST, Andrassy-út 23.

123. 4-4

Nyomatott a kiadóhatalmados B-Gyarmati Könyvnyomda Részvénytársulat gyoraszitón.

